
Grozījumi Tūrisma likumā

Būtiskākās izmaiņas, licences un nodrošinājuma sistēmas 
būtība un ieviešana

Madara Lūka, 
Nozaru politikas departamenta

vecākā referente

06.12.2017.



Būtiskākie grozījumi Tūrisma likumā

1. Jauna definīcija kompleksam tūrisma pakalpojumam

2. Jauns pakalpojuma veids – saistīts tūrisma pakalpojums

3. Speciālas atļaujas (licences) ieviešana tūrisma aģentam un
tūrisma operatoram

4. PTAC datubāzes izveidošana tūrisma aģentiem, operatoriem
un saistīto pakalpojumu sniedzējiem

5. Jauna sistēma nodrošinājuma aprēķinam un uzraudzībai

6. Jaunas funkcijas un papildu kapacitāte PTAC nozares
uzraudzībai

2



Komplekss tūrisma pakalpojums

vismaz 2 dažādu 
tūrisma pakalpojumu 
apvienojums viena 

ceļojuma ietvaros, ja:

apvieno viens 
pakalpojuma sniedzējs 

pirms tiek noslēgts 
viens līgums par visiem 

pakalpojumiem

neatkarīgi no tā, vai ar 
pakalpojumu 

sniedzējiem tiek 
noslēgti atsevišķi 
līgumi, tūrisma 

pakalpojumi tiek: 

iegādāti vienā vietā 
un izvēlēti pirms 

samaksas

viena iekļaujoša vai 
kopīga cena

reklamēti vai pārdoti 
kā komplekss 
pakalpojums

apvienoti pēc tāda 
līguma noslēgšanas, ar 
kuru ceļotājs izvēlas 

dažādus pakalpojumus

iegādāti dažādi 
pakalpojumi on-line 24 

stundu laikā 3

Pakalpojuma sniedzējs, ar kuru noslēgts pirmais līgums,
nosūta informāciju par ceļotāja vārdu un uzvārdu,
maksājuma detaļām un elektroniskā pasta adresi
vienam vai vairākiem citiem pakalpojumu sniedzējiem

vai

ja



4

Komplekss tūrisma pakalpojums (2)

+ + =
Komplekss 

tūrisma 

pakalpojums

vai

vai

+
Cits pakalpojums

=
Komplekss 

tūrisma 

pakalpojums

Cits pakalpojums veido 

nozīmīgu daļu no kopējā 

pakalpojuma vērtības

ja



Saistīts tūrisma pakalpojums

5

viena ceļojuma  ietvaros 

iegādāti vismaz divi dažādi 

tūrisma pakalpojumi, kas 

neveido kompleksu 

tūrisma pakalpojumu

par tiem ar pakalpojumu sniedzējiem 

ir noslēgti atsevišķi līgumi

pakalpojumu sniedzējs 

veicina to, lai

1. ceļotājs, vienā reizē apmeklējot tā tūrisma pakalpojuma 

tirdzniecības vietu vai vienā sazināšanās reizē atsevišķi izvēlētos 

un atsevišķi maksātu par katru no tūrisma pakalpojumiem

vai 

2. mērķtiecīgi veicina vismaz viena papildu tūrisma pakalpojuma 

iegādi no cita pakalpojuma sniedzēja

līgums ar minēto pakalpojuma sniedzēju tiek noslēgts ne vēlāk kā 24 stundas 

pēc pirmā tūrisma pakalpojuma rezervācijas apstiprināšanas

un un

ja 



Komplekso vai saistīto tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju izņēmumi

6

➢ sniedz komplekso vai saistīto tūrisma pakalpojumu, kas aptver 
mazāku laikposmu nekā 24 stundas, ja vien tajā nav 
iekļauta naktsmītne;

➢ piedāvā vai sekmē pakalpojumu pārdošanu tikai atsevišķos 
gadījumos, bez peļņas gūšanas nolūka un tikai ierobežotai 
ceļotāju grupai;

➢ sniedz pakalpojumus, pamatojoties uz vispārēju līgumu par 
darījumu braucienu rīkošanu, kas noslēgts starp pakalpojuma 
sniedzēju un kādu citu fizisku vai juridisku personu, kas rīkojas 
tās saimnieciskās vai profesionālās darbības ietvaros;

➢ ir reģistrējies citā Eiropas Savienības dalībvalstī, ja tam ir 
nodrošinājums par saistību neizpildi vai nepienācīgu to izpildi 
atbilstoši attiecīgās dalībvalsts tiesību aktiem.



Speciālas atļaujas (licences) ieviešana 
tūrisma aģentam un tūrisma operatoram

➢ Speciālo atļauju (licenci) saņem visi tūrisma aģenti un
tūrisma operatori, kas pārdod kompleksus tūrisma
pakalpojumus.

➢ Saņemot licenci:

➢ Tūrisma operators drīkst organizēt un sniegt, piedāvāt pārdošanai

vai pārdot kompleksus tūrisma pakalpojumus

➢ Tūrisma aģents drīkst piedāvāt pārdošanā vai pārdot kompleksus

tūrisma pakalpojumus

7

➢ Valsts nodeva nodrošina līdzekļus
ceļotāju repatriācijai



Speciālas atļaujas (licences) ieviešana tūrisma 
aģentam un tūrisma operatoram (2)

➢ Speciālo atļauju (licenci) izsniedz uz nenoteiktu laiku.

➢ Par speciālo atļauju (licenci) tūrisma operators un
tūrisma aģents maksā ikgadēju valsts nodevu

➢ Lai saņemtu licenci:

➢ Operators reizi gadā samaksā valsts nodevu un iesniedz

nodrošinājumu un citus finanšu rādītājus pēc PTAC

norādījumiem

➢ Aģents reizi gadā samaksā valsts nodevu un iesniedz līgumu

kopijas ar operatoriem un citus finanšu rādītājus pēc PTAC

norādījumiem

8



PTAC datubāze tūrisma aģentiem, 
tūrisma operatoriem un saistīto 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 

➢ PTAC piereģistrē tūrisma aģentus un tūrisma operatorus
datubāzē vienlaikus ar licences izsniegšanu

➢ PTAC piereģistrē saistīto tūrisma pakalpojumu sniedzējus
vienlaikus ar to iesniegto nodrošinājumu

➢ Ekonomikas ministrijas TATO datubāze tiek uzturēta līdz
2019.gada 30.jūnijam.

9



Tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
pienākumi

Tūrisma 
operators:

• saņemt speciālo atļauju (licenci)

• nomaksāt ikgadējo valsts nodevu

• reģistrēties PTAC datubāzē

• sniegt nodrošinājumu

Tūrisma aģents:

• saņemt speciālo atļauju (licenci)

• nomaksāt ikgadējo valsts nodevu

• reģistrēties PTAC datubāzē

• pārdot tikai nodrošinātus tūrisma 
pakalpojumus

Saistīta tūrisma 
pakalpojuma 

sniedzējs:

• reģistrēties PTAC datubāzē

• sniegt nodrošinājumu

10



Nodrošinājums par saistību neizpildi 
vai nepienācīgu to izpildi likviditātes 
problēmu dēļ 

11

Tūrisma operatora 

nodrošinājums

kredītiestādes garantija

vai

apdrošināšanas polise

Saistīto pakalpojumu sniedzēja 

nodrošinājums

valsts nodeva 

repatriācijai
= + 

kredītiestādes garantija

vai

apdrošināšanas polise

=

garantijā vai polisē tiek iekļauts arī 

repatriācijas risks



PTAC kompetence komplekso un 
saistīto tūrisma pakalpojumu jomā

➢ Izsniedz, aptur un anulē speciālo atļauju (licenci) 
tūrisma aģentam un tūrisma operatoram

➢ Nodrošina datubāzes izveidošanu, uzturēšanu un ziņu 
aktualizāciju tajā

➢ Veic centrālajam kontaktpunktam paredzētos 
uzdevumus

➢ Veic uzraudzību attiecībā uz nodrošinājumu par 
saistību neizpildi vai nepienācīgu to izpildi likviditātes 
problēmu dēļ

12



Pārejas posms 
no 1.07.2018. līdz 30.06.2019.

13

Garantija saņemta 

pirms 01.07.2018.

Garantija jāsaņem 

pēc 01.07.2018.

Garantija spēkā 

līdz tās darbības 

beigām

Operators saņem 

licenci un nodrošina 

jauno garantiju

2018.gada 1.jūlijs



Nākamie soļi

➢ Sadarbībā ar nozari izstrādāti 2 MK noteikumi:

➢ Noteikumi par kompleksa un saistīta tūrisma pakalpojuma

sagatavošanas un sniegšanas kārtību, šo pakalpojuma sniedzēja un

ceļotāja tiesībām un pienākumiem

➢ Noteikumi par licencēšanu un nodrošinājuma sistēmu

➢ Sabiedrības informēšana par jaunajiem procesiem:

➢ Nozares apmācība jaunā nodrošinājuma aprēķinā

➢ Kampaņa patērētāju informēšanai par licencēm

14



Paldies!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882
E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

